Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

21 августа 2017 года 

<

адрес>

Фатежский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Попрядухина И.А.,

при секретаре ФИО3,

с участием 

государственного обвинителя – и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО7,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката ФИО8, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, Большежировский сельсовет, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, Миленинский сельсовет, д. Прошиваловка, 

<

адрес>, образование основное общее, работающего рабочим в Фатежском отделении ОАО «Курская птицефабрика», женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут ФИО2, находясь на западном берегу пруда «Маховое», расположенного вблизи д. 

<

адрес>, обнаружил в зарослях возле указанного пруда один куст дикорастущего растения конопля. В этот момент у ФИО2, достоверно знавшего о том, что части растения конопля в виде листьев и верхушечных соцветий являются наркотическим средством - марихуана, из которого можно изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), и о том, что оборот указанных наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства - марихуана в значительном размере, а также на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь на участке местности возле пруда «Маховое» вблизи д. 

<

адрес>, руками оборвал с обнаруженного им дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля часть листьев и верхушечных соцветий и поместил их в прозрачно-желтый пакет, совершив, таким образом, незаконное приобретение наркотического средства - марихуана в значительном размере, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 9,87 грамма.

В тот же день примерно с 15 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно храня при себе без цели сбыта в указанном пакете незаконно приобретенное им наркотическое средство – марихуана, представляющее собой листья и верхушечные соцветия растения конопля, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 9,87 грамма, перенес его на территорию домовладения № по 

<

адрес>, в котором он в тот момент проживал, и спрятав этот пакет вблизи забора, огораживающего территорию этого домовладения, продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средства без цели сбыта до конца октября 2016 года.

В один из дней в конце октября 2016 года в дневное время ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, перевез незаконно хранившееся им в том же пакете без цели сбыта наркотическое средство – марихуана, общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 9,87 грамм, с территории домовладения № по 

<

адрес> на территорию принадлежащего ему домовладения № в д. Прошиваловка Миленинского сельсовета 

<

адрес>, в котором он стал проживать с указанного времени. После этого, ФИО2 поместил незаконно хранившиеся им листья и верхушечные соцветия растения конопля, представляющие собой наркотическое средство – марихуана, в хозяйственное строение (сарай), расположенный на территории указанного домовладения, где высушил их, и с целью изготовления из них наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) сложил их в стеклянную банку, и залив ее спиртом, поставил ее настаиваться в углу указанного сарая. В результате указанных действий ФИО2 путем экстрагирования незаконно изготовил из наркотического средства - марихуана новое наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы в пересчете на общее количество жидкости 1,35 грамм, без цели сбыта для личного употребления.

После этого, ФИО2 продолжил незаконно хранить в стеклянной банке, находившейся в сарае на территории его домовладения, без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – марихуана в значительном размере общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 9,87 грамм, и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы в пересчете на общее количество жидкости 1,35 грамм, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 40 минут сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска в домовладении ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Миленинский сельсовет, д. Прошиваловка, 

<

адрес>, в указанном сарае (с условным № по протоколу обыска) в стеклянной банке были обнаружены и изъяты из незаконного оборота вышеуказанные наркотические средства, которые он незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления.

Согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/з: 

- находившаяся в стеклянной банке растительная масса, изъятая сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска в домовладении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - марихуана общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 9,87 грамма (на экспертизу израсходован 1 грамма марихуаны в высушенном до постоянной массы состоянии);

- находившаяся в стеклянной банке жидкость, изъятая сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска в домовладении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы в пересчете на общее количество жидкости 1,35 грамма (на экспертизу израсходовано 0,02 грамма сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла)).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» марихуана и масло каннабиса (гашишное масло) являются наркотическими средствами и входят в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - марихуана общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 9,87 грамм, образует значительный размер; количество наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы на общее количество жидкости 1,35 грамм, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что он понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а само ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Учитывая, что государственный обвинитель – и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО7, а также защитник ФИО8 в судебном заседании дали свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, при этом подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, а само обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о наличии всех предусмотренных законом условий для постановления приговора в особом порядке.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого, суд исходит из того, что по смыслу ст. 228 УК РФ:

- под незаконным приобретением наркотических средств без цели сбыта надлежит считать их получение любым способом, в том числе присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались);

- под незаконным хранением наркотических средств без цели сбыта следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство;

- под незаконным изготовлением наркотических средств без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств.

Поскольку судом установлено, что ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства - марихуана без цели сбыта, а также совершил незаконные изготовление и хранение и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) без цели сбыта, при этом количество каждого из двух указанных выше наркотических средств без их сложения составило в отдельности значительный размер, действия ФИО2 в соответствии с п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» образуют единое преступление и подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера уголовного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО9 по месту жительства и по месту работы характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у него малолетних детей - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной, содержащаяся в письменном объяснении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, отвечающем требованиям ст. 142 УПК РФ, в котором он еще до возбуждения настоящего уголовного дела сообщил сотрудникам полиции все обстоятельства совершенного им преступления (л.д. 17-19);

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики подсудимого по месту жительства и по месту работы, а также отсутствие у него судимости.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, отсутствуют.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данных о личности подсудимого, наличия совокупности указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, а также принимая во внимание в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ имущественное положение подсудимого, которое характеризуется тем, что он находится в трудоспособном возрасте, не является инвалидом и имеет постоянный заработок, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ.

Поскольку мера пресечения либо иная мера процессуального принуждения в отношении ФИО2 ранее не избиралась, при этом он надлежащим образом являлся по вызовам дознавателя и суда, а также не препятствовал производству по делу, то суд, руководствуясь ст.ст. 97 и 111 УПК РФ, оснований для избрания таких мер на период до вступления настоящего приговора в законную силу не находит.

Судьбу вещественных доказательств по делу надлежит разрешить следующим образом: прозрачно-желтый пакет; бумажный короб с деревянным предметом внутри, в который вставлен металлический наперсток; бумажный короб с металлическим предметом внутри, фрагменты пластиковых бутылок; три бумажных свертка, в каждом из которых находятся семена растения конопля; стеклянная банка с полимерной крышкой, внутри которой находятся растительное вещество с жидкостью, представляющие собой наркотическое средство - марихуана общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 8,87 грамма и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы в пересчете на общее количество жидкости 1,33 грамма (с учетом количества наркотических средств, израсходованного на проведение экспертизы) - как вещества, запрещенные к обращению, и предметы, не представляющие ценности, в соответствие с п.п. 2 и 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения либо иную меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО2 не избирать.

Вещественные доказательства по делу: прозрачно-желтый пакет; бумажный короб с деревянным предметом внутри, в который вставлен металлический наперсток; бумажный короб с металлическим предметом внутри, фрагменты пластиковых бутылок; три бумажных свертка, в каждом из которых находятся семена растения конопля; стеклянная банка с полимерной крышкой, внутри которой находятся растительное вещество с жидкостью, представляющие собой наркотическое средство - марихуана общим весом в высушенном до постоянной массы состоянии 8,87 грамма и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы в пересчете на общее количество жидкости 1,33 грамма (с учетом количества наркотических средств, израсходованного на проведение экспертизы) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Фатежский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его постановления.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Копия верна: Судья Попрядухин И.А.

Секретарь ФИО11